



Gdańsk, 04.2017 r.

Zn. spr.: ZG.7300.09.1.2017

*prisytek*

Koło Łowieckie „Głuszec”  
w Lęborku  
ul. I Armii WP 32  
84-300 Lębork

**Dot.: odwołania KŁ „Głuszec” w Lęborku od decyzji Nadleśniczego Nadleśnictwa  
Lębork w sprawie odmowy zatwierdzenia rocznego planu łowieckiego  
sporządzonego dla obw. nr 61 na rok gospodarczy 2017/18**

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Gdańsku informuje, że w dniu 29.03.2017 r. zostało wniesione odwołanie Koła Łowieckiego „Głuszec” w Lęborku od decyzji Nadleśniczego Nadleśnictwa Lębork z dnia 24.03.2017 r. w sprawie odmowy zatwierdzenia rocznego planu łowieckiego sporządzonego dla obwodu łowieckiego nr 61 na rok gospodarczy 2017/18. Powyższe odwołanie dotyczy odmowy zatwierdzenia przez Nadleśniczego Nadl. Lębork przedłożonego ww. rocznego planu łowieckiego, w części IV dotyczących danych dla zwierząt łownych – zwierzyna gruba, gatunek: jeleń, sarna i dzik - zestawionych w pozycji: 2, 5 i 7 kolumny: 9, 11, 12, 14 i 15 tj.:

- a) szacowanej liczebności zwierzyny na 10.03.2017 r. (kol. 9),
- b) planowanej liczebności zwierzyny grubej przed okresem polowań (kol. 11),
- c) optymalnej liczby zwierząt zaplanowanych do pozyskania w roku gospodarczym 2017/18 (kol. 12),
- d) minimalnej i maksymalnej liczby zwierząt zaplanowanych do pozyskania w roku gospodarczym 2017/18 (kol. 14 i 15).

W związku z powyższym informuję, że po gruntownym rozpatrzeniu wniesionego odwołania i dołączonych do niego załączników dotyczących ww. sprawy, działając



w oparciu o art. 8 ust. 3d ustawy z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie, postanawiam:

1. nie uznawać odwołania wniesionego przez Kł „Głuszec” w Lęborku dotyczącego ustalonych wspólnie przez koło łowieckie i nadleśnictwo wyników inwentaryzacji zwierzyny grubej na obwodzie nr 61 oraz zaproponowanych na tej podstawie przez Nadl. Lębork parametrów odnoszących się do konstrukcji planu odstrzału dla ww. gatunków zwierzyny grubej.
2. uznać merytoryczną zasadność argumentacji Nadleśniczego Nadleśnictwa Lębork przedstawioną w decyzji nadleśniczego z dn. 24.03.2017 r. (zn. spr. ZG.7300.5.2017) dot. odmowy zatwierdzenia danych z rocznego planu łowieckiego, sporządzonego przez Kł „Bór” w Lęborku dla obwodu nr 61 a odnoszących się do jelenia, sarny i dzika - część IV rpł, pozycja: 2, 5 i 7 kol.: 9, 11,12, 14 i 15.

#### UZASADNIENIE

W roku 2016, realizując zapisy Porozumienia zawartego w dniu 12.01.2016 r. pomiędzy Dyrektorem Generalnym Lasów Państwowych a Przewodniczącym Zarządu Głównego Polskiego Związku Łowieckiego w sprawie współpracy PGL LP i PZŁ (i zawartych na tej podstawie porozumień lokalnych z udziałem właściwych Zarządów Okręgowych PZŁ i Marszałka Województwa Pomorskiego), Nadleśnictwo Lębork przeprowadziło inwentaryzację zwierzyny grubej metodą liczenia tyralierą, którą to metodę wykorzystuje się w obliczeniach zagęszczeń dużych kopytnych, głównie jeleni, saren i dzików. Tego typu inwentaryzacja, należąca do grupy badań bezpośrednich (rejestracja spotykanych zwierząt) i bezwzględnych (uwzględniających powierzchnię obserwacji) jest ważnym źródłem wiarygodnych i statystycznie sprawdzalnych informacji na temat populacji zwierząt bytujących na zarządzanym terenie. Powyższa inwentaryzacja, którą objęto ok. 10 % powierzchni leśnej nadleśnictwa, zorganizowana przez nadleśnictwo we współpracy z miejscowymi kołami łowieckimi, pozwoliła oszacować wielkość lokalnej populacji sarny leśnej, dzika i jelenia szlachetnego. Ostonę naukową i opracowanie statystyczne otrzymanych wyników zapewnili pracownicy naukowcy Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu w osobach: prof. Macieja Skorupskiego i Roberta Kamieniarza. Powstałe na tej bazie opracowania są do wglądu w nadleśnictwach i biurze regionalnej dyrekcji LP.

Informujemy również, że w dniu 30.06.2016 r. w Solcu Kujawskim zostało zorganizowane, z udziałem przedstawicieli wszystkich ZO PZŁ i RDLP oraz ZG PZŁ i DGLP, seminarium łowieckie „Okresowa ocena stanu zasobów leśnych (zwierzyny) w łowieckich rejonach hodowlanych”. Opracowane wnioski z ww. seminarium zostały zaakceptowane przez Przewodniczącego ZG PZŁ i Dyrektora Generalnego LP. Zwracamy uwagę, że pkt. 1 powyższych wniosków stanowi: *„Uzyskane w trakcie okresowej oceny stanu zasobów leśnych (zwierzyny) liczebności zwierząt łownych, po ich analizie, opracowaniu statystycznym i porównaniu z wynikami liczenia innymi metodami, o ile takowe były prowadzone, a także konsultacji z ośrodkami naukowymi uczestniczącymi w okresowej ocenie stanu zasobów leśnych (zwierzyny) powinny zostać przyjęte jako poziom wyjściowy przy opracowaniu III edycji wieloletnich łowieckich planów hodowlanych (WŁPH)”*.

Dodatkowo, w celu określenia rzeczywistych parametrów populacyjnych, w tym funkcjonującego w populacjach stosunku płci i wielkości przyrostu zrealizowanego, w roku 2016 we wszystkich nadleśnictwach RDLP w Gdańsku, przeprowadzono wspólnie z przedstawicielami kół łowieckich letnie obserwacje zwierzyny, które pozwoliły na określenie tych parametrów - ważnych dla właściwego zarządzania populacjami zwierzyny. Opracowanie wyników z powyższych obserwacji letnich, było konsultowane i wykonywane przy współudziale ww. pracowników UP w Poznaniu.

W związku z powyższym, wszystkie otrzymane z roku 2016 dane dotyczące liczebności zwierzyny i jej struktury populacyjnej były wykorzystane do określenia liczebności zwierzyny w roku 2017, danych niezbędnych do sporządzenia rpł na sezon 2017/18 (stan na 10.03.2017). Przyjęta droga postępowania wynika również z konsumpcji zapisów Zarządzenia Nr 7 Dyrektora Generalnego LP z dn. 03.03.2017 r. w sprawie *określenia stanów zwierzyny i ustalenia jej pozyskania na potrzeby rpł dla obwodów wydierżawionych i wyłączonych z wydierżawienia na sezon łowiecki 2017/18*. Zapisy ww. zarządzenia w sposób jednoznaczny nakładają na zatwierdzających rpł obowiązki ustalenia (we współpracy z dzierżawcami obwodów), takiego poziomu łowieckiego użytkowania populacji zwierzyny płowej, który uwzględni wyniki inwentaryzacji zwierzyny przeprowadzonej w łowieckich rejonach hodowlanych w roku 2016, oraz potrzebę ograniczenia szkód wyrządzanych przez tą zwierzynę w drzewostanach. Przy interpolowaniu ww. wyników na rok 2017 uwzględniono rozmiar łowieckiego użytkowania z sezonu 2016/17 oraz wprowadzono w zarządzaniu populacją (zgodnie z zaleceniami świata nauki) czynnik śmiertelności (ubytków populacji) z przyczyn poza łowieckich, powstałych na skutek np. drapieżnictwa dużych drapieżników (wilki), ubytków komunikacyjnych czy też strat związanych z mechanizacją rolnictwa (czynni niezwykle

istotny dla populacji sarny). Dodatkowo, przy określaniu stanu wyjściowego zainwentaryzowanych populacji (rok 2016), wszystkie nadleśnictwa, w tym także Nadl. Lębork przyjęło stany minimalne - określone z wykorzystaniem przedstawionej w opracowaniach, wielkością błędu statystycznego dla danej metody szacowania liczebności. Otrzymałą dla całego nadleśnictwa liczebność zwierzyny (wymóg metodyki szacowania) rozdzielono na poszczególne obwody łowieckie, uwzględniając głównie wielkość powierzchni leśnej obwodu.

Pragnę również zauważyć, że przy sterowaniu populacjami zwierzyny w cyklu wieloletnim, Nadleśnictwo Lębork (podobnie jak inne nadleśnictwa), uwzględniając treść pkt. 2 ww. wniosków z seminarium łowieckiego z Solca Kujawskiego, przyjęło dla jelenia i sarny wyższy poziom określonego dla tych gatunków stanu docelowego na rok 2027 (stan docelowy określany na potrzeby włph), w porównaniu do dotychczas obowiązujących wartości przyjętych na rok 2017. Dla dzika, uwzględniając wymogi sanitarne związane z ograniczeniem potencjalnego zagrożenia rozprzestrzenienia się ASF, zalecenia odgórne określały przyjęcie stanu docelowego dla tego gatunku na poziomie 0,5 osobnika/km<sup>2</sup>.

Tym niemniej, otrzymane podczas szacowania w roku 2016 i zinterpolowane na rok 2017, wyniki liczebności zwierzyny grubej w Nadl. Lębork jednoznacznie wskazują na konieczność ograniczenia jej liczebności co musi przedkładać się na planowany wzrost jej pozyskania. Zakładany wzrost pozyskania ma mieć charakter stopniowy, zgodnie z ustaleniami z ww. seminarium, i taki wzrost pozyskania zawierają dane nadleśnictwa przygotowane dla wszystkich obwodów funkcjonujących na terenie Nadl. Lębork, w tym także dla obw. nr 61 dzierżawionego przez KŁ „Głuszec” w Lęborku. Wszystkie powyższe symulacje, ustalenia i propozycje, konieczne do uwzględnienia przy konstrukcji nowych rpł na sezon 2017/18, zostały przedstawione na naradzie z udziałem kół łowieckich, która odbyła się w Nadl. Lębork.

Niestety, powyższe ustalenia i wyliczone parametry dotyczące gospodarowania populacjami jelenia, sarny i dzika (dotyczy danych odnoszących się do szacowanej liczebności zwierzyny na dzień 10.03. i planowanej liczebności przed okresem polowań) nie zostały uwzględnione przez KŁ „Głuszec” Lębork, które w przedstawionym do zatwierdzenia projekcie rpł oparło się na wartościach otrzymanych na podstawie tzw. całorocznej obserwacji zwierzyny. Jednocześnie godziło się na warunkową akceptację wielkości zaplanowanego odstrzału dla tych gatunków. Uwzględniając fakt, nieprzyjęcia przez dzierżawcę do konstrukcji rpł otrzymanych w roku 2016 wyników inwentaryzacji zwierzyny, Nadleśniczy Nadleśnictwa Lębork, uwzględniając zapisy § 4 ust. 3 pkt. 1 i pkt. 2 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 13 listopada 2007 r. w sprawie rocznych

planów łowieckich i wieloletnich łowieckich planów hodowlanych, odmówił zatwierdzenia rpl w części dotyczącej zarządzania populacjami ww. gatunków zwierzyny grubej.

Dlatego też, rozpatrując odwołanie KŁ „Głuszec” w Lęborku, od ustaleń zawartych w decyzji Nadleśniczego Nadl. Lębork, należy uznać za właściwe postępowanie nadleśnictwa, które w zarządzaniu populacjami zwierzyny uwzględnia dane otrzymane w oparciu o wyniki wiarygodnej (uznanej przez biologów łowieckich) metody inwentaryzacji, odchodząc tym samym od ustaleń z całorocznych obserwacji zwierzyny. Pragnę zauważyć, że podobny sposób postępowania uwzględnia Uchwała nr 14/2015 Naczelnej Rady Łowieckiej z dnia 15.12.2015 r., która stanowi, że przy szacowaniu liczebności zwierzyny grubej należy wykorzystywać m.in. tropienia, pędzenia próbne i inne metody opisane w literaturze, natomiast eliminuje z tego procesu tzw. metodę całorocznej obserwacji. Dodatkowo ww. uchwała ustala, że zarządzanie populacją jelenia winno odbywać się na poziomie łowieckiego rejonu hodowlanego.

W związku z powyższym, proszę o przyjęcie do konstrukcji rocznego planu łowieckiego, w części odnoszącej się do gospodarowania w roku 2017/18 populacjami zwierzyny grubej na obwodzie nr 61 (stan na 10.03 i stan przed okresem polowań), danych przygotowanych przez Nadleśnictwo Lębork. Opracowany nowy projekt rpl w tym zakresie, przed jego zatwierdzeniem przez Nadleśniczego Nadleśnictwa Lębork, należy uzgodnić i zaopiniować zgodnie z wymogami zapisów art. 8 ust. 3a cytowanej wyżej ustawy Prawo łowieckie.

ZASTĘPCA DYREKTORA  
Regionalnej Dyrekcji  
Lasów Państwowych w Gdańsku

*Marcin Naderza*

Do wiadomości:

1. Nadleśnictwo Lębork (drogą elektroniczną)
2. ZO PZŁ w Słupsku (drogą elektroniczną)

